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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị và tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở  

tại 03 đơn vị chỉ đạo điểm năm 2020 

_________   

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 18/7/2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa 

giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022 trên địa bàn tỉnh Cà Mau. Hướng dẫn liên 

ngành số 01/HDLN-TP-MTTQ ngày 15/6/2020 giữa Sở Tư pháp và Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cà Mau triển khai thực hiện thí điểm mô hình 

“Tổ hòa giải ở cơ sở 5 tốt” gắn với xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2020 – 

2022. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị và tập huấn nghiệp vụ công 

tác hòa giải ở cơ sở tại 03 đơn vị chỉ đạo điểm năm 2020, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện Luật hòa giải cơ sở năm 2013 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; Hướng dẫn liên ngành số 01/HDLN-TP-MTTQ ngày 

15/6/2020 giữa Sở Tư pháp và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cà 

Mau triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Tổ hòa giải ở cơ sở 5 tốt” gắn với xây 

dựng nông thôn mới, giai đoạn 2020 – 2022. Qua đó, nhằm nâng cao nhận thức của 

các ngành, các cấp và nhân dân về vị trí, vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở trong 

việc giúp các bên tranh chấp tự hòa giải với nhau những mâu thuẫn, tranh chấp; xây 

dựng tình làng, nghĩa xóm, phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái 

trong cộng đồng dân cư, phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật, giữ gìn trật 

tự, an toàn xã hội, góp phần xây dựng nông thôn mới. 

2. Việc tổ chức Hội nghị, tập huấn phải thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, thiết 

thực, trọng tâm, hiệu quả và đúng theo quy định. 

3. Thông qua tập huấn nhằm trang bị cho các hòa giải viên ở cơ sở những 

kiến thức pháp luật cơ bản, kỹ năng, nghiệp vụ vận dụng kiến thức pháp luật về hòa 

giải để góp phần nâng cao năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.  

II. NỘI DUNG 

1.  Tổ chức hội nghị triển khai các văn bản chỉ đạo thí điểm mô hình “Tổ 

hòa giải ở cơ sở 5 tốt” gắn với xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2020 – 2022 
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- Đơn vị đồng chủ chủ trì: Phòng PBGDPL Sở Tư pháp và Ban Dân chủ pháp 

luật thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: 

+ Phòng Tư pháp và Ủy ban MTTQ huyện Thới Bình, Đầm Dơi và thành 

phố Cà Mau. 

+ UBND xã Biển Bạch Đông, huyện Thới Bình. 

+ UBND thị trấn Đầm Dơi, huyện Dầm Dơi. 

+ UBND phường 9, thành phố Cà Mau.  

- Số lượng: 100 đại biểu/đơn vị. 

- Thành phần:  

+ Sở Tư pháp, BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và phòng chuyên môn 

của hai ngành. 

+ Phòng Tư pháp, Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố có liên 

quan. 

+ Đại diện UBND, Ủy ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã. 

+ Trưởng ấp, khóm và tất cả hòa giải viên ở cơ sở.  

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2020. 

- Địa điểm: Tại UBND cấp xã của 3 đơn vị chỉ đạo điểm. 

- Kinh phí hội nghị: Sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án về công tác 

hòa giải cơ sở năm 2020 cấp cho Sở Tư pháp. 

2. Tổ chức 03 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, 

nghiệp vụ cho hòa giải giải viên ở cơ sở 

- Đối tượng: Tất cả hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn xã, phường, thị trấn của 

3 đơn vị chỉ đạo điểm. 

- Số lượng: 100 đại biểu/lớp. 

- Nội dung tập huấn: 

+ Quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở. 

+ Kỹ năng giải quyết các tình huống hòa giải ở cơ sở; kỹ năng ghi biên 

bản hòa giải. 

+ Hướng dẫn thực hiện thủ tục đề nghị Tòa án công nhận kết quả hòa giải 

thành theo quy định của pháp luật. 

+ Quy định về chế độ thù lao công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng PBGDPL Sở Tư pháp. 
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- Đơn vị phối hợp:  

+ Phòng Tư pháp huyện Thới Bình, Đầm Dơi và thành phố Cà Mau. 

+ UBND xã Biển Bạch Đông, huyện Thới Bình. 

+ UBND thị trấn Đầm Dơi, huyện Dầm Dơi. 

+ UBND phường 9, thành phố Cà Mau.  

- Thời gian: Tháng 7/2020, (sẽ có thông báo sau). 

- Địa điểm: Tại UBND cấp xã của 3 đơn vị chỉ đạo điểm. 

- Kinh phí: Sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án về công tác hòa giải 

cơ sở năm 2020 cấp cho Sở Tư pháp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch này được triển khai đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh; UBND và Phòng Tư pháp huyện Thới Bình, Đầm Dơi, thành phố Cà 

Mau; UBND xã Biển Bạch Đông (huyện Thới Bình), UBND thị trấn Đầm Dơi 

(huyện Dầm Dơi), UBND phường 9 (thành phố Cà Mau) biết để chủ động phối 

hợp, chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị, tập huấn nêu trên. 

2. Giao Trưởng phòng PBGDPL tham mưu Giám đốc Sở Tư pháp phối hợp 

với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; dự toán kinh 

phí; chuẩn bị tài liệu và các điều kiện tổ chức hội nghị, tập huấn trên với tinh thần 

tiết kiệm, hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

3. Trưởng phòng Tư pháp huyện Thới Bình, Đầm Dơi và thành phố Cà Mau 

chủ động phối hợp với Phòng PBGDPL Sở Tư pháp và UBND cấp xã nơi chỉ đạo 

điểm để thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.  

Trong thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương phản 

ánh kịp thời về Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở 

xem xét, chỉ đạo./. 

 

 

Nơi nhận:       KT. GIÁM ĐỐC   

- BTT UB MTTQ tỉnh;     PHÓ GIÁM ĐỐC                                                         
- Ban Giám đốc Sở;                                                                               

- 03 đơn vị chỉ đạo điểm;  

- Kế toán Sở;                                                                                         
- Lưu: VT, PBGDPL.                                                                                                                                 

  

                                                                                                           

 

       Trần Hoàng Lộc 
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